24. o. 1: 3, 94, 97, 104, 111, 205, 435.  
 2: 105, 171, 304, 490, 493. 3: 428,  
 521. 4: 89, 388, 537, 565, 567. A. E. 1:  
 1, 62, 287, 378, 388, 419, 665. 2: 59,  
 230, 275, 342, 345, 379, 427, 538, 663.  
 3: 35, 327, 334, 359, 360, 608, 695.  
 4: 28, 224, 229, 247, 269, 294, 329,  
 607, 626. 5: 67, 258, 346, 355, 370,  
 372, 439, 478, 496, 520, 533, 544, 648,  
 649, 726. 6: 57, 234, 348, 345, 388,  
 406, 453, 590, 705, 760, 768, 793, 804,  
 810, 813, 834, 846, 863. 7: 532, 537,  
 653, 754. 8: 10, 37, 137, 141. 9: 51, 93,  
 146, 206, 213, 238, 255, 335, 427, 629,  
 723, 728. 10: 89, 200, 312, 440, 564,  
 632, 779. 11: 23, 31, 219, 375,  
 393, 417, 471, 687. 12: 134, 180, 200,  
 349, 461, 612, 697  
*qui.* cum o. o. 2: 488. A. E. 1: 229  
 Quis cum s. litera dici voluit Gram-  
 matici, cum quaerimus, & est propo-  
 sitivum: ut, *Quis te nate Dea per tanto*  
*pericula casus inlequitur?* & *Quis proel*  
*ille autem ramis insignis olivæ?* In refe-  
 rendo autem, *Qui* sine s, & postpo-  
 niuntur: ut, *Arma, virumque cano, Tro-*  
*jae qui primus ab oris.* Et *Ille (oides)*  
*pura juvenis qui nititur hasta.* Quan-  
 quam in vulgatis Charisii Sospatri co-  
 dicibus, *juvenem*, non *juvenis*, legas.  
 Quod tamen Poeta noster non observa-  
 vit, cum ait, *Quis casus agat res:* & si-  
 militer ante eum Actius dicens, *Quin-*  
*nam Tantulidarum interuicioni modus sit.*  
 Vide *Quis*.  
*qui,* in casu nominandi plurali. E. 6:  
 6. 10: 9. o. 1: 434. 2: 351. 4: 539.  
 A. E. 1: 236, 308, 369, 606, 706. 3: 98,  
 337. 5: 291, 486, 594, 713. 6: 434,  
 531, 583, 610, 663, 712, 757, 771, 865.  
 7: 37, 98, 131, 182. *quae legunt ali-*  
*qui.* 271, 430, 642, 712, 713, 715, 726,  
 797. 8: 52, 287, 385, 547, 602. 9: 161,  
 193, 376, 387, 600. 10: 167, 183, 327,  
 597, 672, 840. 11: 61, 109, 250, 330,  
 879. 12: 32, 84, 237, 241, 360, 627  
*Qui non risere parentes.* E. 4: 62  
 Exploditur ab eruditissimis Servii in hunc  
 locum fabulosa expositio. Nam Quin-  
 tiliano omnes subscribunt, qui lib. 9.  
 cap. 3. ita scriptum reliquit. Est fi-  
 gura (inquit) & in numero, vel cum  
 singulari pluralis subiungitur: *Gladio*  
*pugnacissima gens Romani.* Gens enim  
 ex multis. Vel e diverso: *Qui non ri-*  
*sere parentes.* Nec deus hunc mensa, dea  
 nec dignata cubili est. Ex illis enim qui  
 non risere, non dignatus deus, nec dea  
 dignata. Haec enim ille. Quintiliano  
 ad stipulantur Politianus, & alii pleri-  
 que omnes non ineruditi, Politiani au-  
 thoritatem secuti. Verum Petrus Bem-  
 bus ingeniorum hujus seculi flos, &  
 nostrae decus Venetiae, in hac parte  
 Veneto Poetae opem tulit, eo libro  
 quem de ipsius Calice (ut omnia) ele-  
 gantissime scripsit. Quippe qui a Quin-  
 tiliani sententia jure optimo dissi-  
 dat, *Qui* legit, causa dandi, scriptura sane  
 antiqua, & ab ipso etiam Quintiliano  
 lib.

lib. 1. agnita, eademque Terentiana, cuius Poetae imitandi studiose poster ex eo videri potest, quod in Aeneide quoque *fnat* antiquum verbum, ut Terentianum, non respuit, ut, *Tros, Rutiliusve fnat*. Nam apud eum legitur in Hecyra, *Fors fnat pol*. Quod si tibi in Idyllio hoc, carminis tenuioris, idem non licuisse poetae videbitur: aut dativi huius *Quoi* antiquitatem, hoc loco ea venia taceatur, quam pro rerum quoque & sententiarum magnitudine ipse a Musis huic Eclogae impetravit, dum eas ita animat, *Sicelides, Musae paulo majora canamus*, & quae sequuntur. Aut scribe *Cui*, & erit sensus: Nam cui parentes non riserint (pergam autem in Bembiana sententia referenda, Bembii etiam verbis uti elegantissimis) quoniam id accidere, nisi propter eximiam aliquam deformitatem non potest, hic jam ex iis esse, qui diis chari sunt, non videtur, neque dignus, qui vitae cum muneribus maximis, tum hilaritatibus egregie perfruarur. Nam & Poeta superiori versu, *Incipe parve puer visu cognoscere matrem*, non id vult, quod vulgus existimavit, ut puer arrideat matri, sed ut cognoscat matrem ab ejus risu. *Risu* enim ad matrem refertur, non ad puerum. Magis enim (ut pergit ipse Bembus interpretari) mulieres omnes suis arident filiis, quam aliarum: quippe quae magis etiam illis tuendis gaudeant, necesse est, vel quoniam extra laborem ferendi ventrem, parientidque dolores, & pericula jam sunt: vel quod pueros ex sese natos videant, quod est omnium rerum jucundissimum. Eritque sensus hic ut concinnior, ita a loquendi simplicitate Virgiliana non alienus. Nam & locutio, *risu cognoscere*, ex puritate Latinae linguae hunc habere intellectum videtur, ut sit risus ipsius cognitionis & causa, & ratio, non autem ipse nostrae cognitionis, quam de aliqua re jam habeamus, significatio & argumentum. Quid autem significet, *Deam dignari mensa*; & *Deam cubili aequum*, pete ex Politiani Misolaneis, c. 89.

*an Qui amant, ipsi sibi somnia fingunt.* s. 8: 108

Proverbium est. *an qui a dactylis*. Neque enim sit Synaloephe. Quin qui syllaba natura longa coarripitur, exemplo T. Lucretii, qui ait in 5. *Pectora terrarum qui in orbi squalida tuerur*. Sed & Poeta vocales alias naturaliter longas simili modo breves fecit, sequente dictione in alia vocali: nec vocales modo, sed etiam diphthongos. Quod exemplo Graecorum fit, ut in elenchis Iphiorum Poetarum docuimus. Exempli nostri sunt: ut la 6. Aeneidos, *Nomen, & arma locum servant; te amice noquiti conspice*. Et in 5. *Victor, apud rapidam Siveina sub Illo al-* *to.* Item 1. Georg.

*Conati ter sunt imponere Pello Ossam.* Et in eodem, quantum ad diphthongos pertinet breves, legimus: *Impleant montes, sternunt Rhodopeiae arces.* Et similiter in 3. Aen. *Insulae Ionio in magno.* Sed contra apud eundem nostrum frequentius vocales in sua naturali longitudine perseverant: ut in Alexi, *Amphion Dircaeus in Abaco Aracynibo.* Item lib. 3. Georg. *Arcebis gravido pecori, armentaque pasces.* Et in initio Aen. *Posthabita coluisse Samo, heit illius arma.* Item in 1. calce, *Tunc ille Aeneas, quem Dardanio Anchisae.* Et eodem exemplo in 9. *Antiquum in Buten: hic Dardanio Anchisae Armiger ante fuit.* Et in eodem, *Hanc sine mo spem ferre tui: audentior ibo.* Item in 10. *Maonia generose domo, ubi pinguis sulca.* Et paulo post, *Externo commissa duci Aeneia puppis.* Quod & de diphthongis fit, ut in 7. *Ardea, Crustumerique, & carrigerae Antennae.* Et in Ecloga Meliboeo, *Stans & juniperi, & castaneae hirsutae.* Quod item secundum aliquos, observatum est hac ejus carminis lectione, *Ulla moram fecere, neque Aoniae Aganippes.* Nam Servius scribit, in hoc versu *Aoniae Aganippe* nominativos esse singulares, qui tamen ad imitationem Graecorum & producti, & corripiti solent. quod apud Theocritum pluribus in locis observatur, de quibus apud eum Poetae dicturi sumus.

*quique.* o. 1: 22, 23, 113. 2: 185, 188. A. 5: 67. 6: 612, 661, 662, 664. 7: 682, 728, 739. 10: 168. 12: 705, 706 *quive.* A. 7: 131. *qui genus? unde domo?* 8: 114. id est, *quo genere, qua domo*, Servius.

*Qui cum.* A. 11: 822

Id est, cum qua. Venit autem a nominativo *quis*, non qui, quod antiqui communi genere dixerunt, hic & haec *quis*, ab hoc & ab hac *quis*, auctor est Rhemnius Palaemon, ubi de Pronominis agit.

*Qui se cumque.* A. 12: 61

Per tmesim. Sic, *Quae me cumque, quo se cumque, qua se cumque*, tmesim dixit, & bis. *Quo res cumque.* monosyllabo tantum verbo ubique interjecto. Caeterum T. Lucretius Carus in hac figura usurpanda & crebrior, & audacior fuit: quippe qui, ut vocem hanc compositam *quicunque* per casus nonquam monosyllabo didicerit, ut observavimus: ita eam aut monosyllabis duabus aut duosyllaba dictione, aut trisyllaba, aut plurimum etiam vocum interjectione ducit, atque dispersit. Cujus rei exempla sunt haec.

Ex 1. lib.

Corpus ea non est, qua potro cumque tenet se:

*& in eodem,*  
Praeterea tellus, quae corpora cumque ahr, anget.

Ex 2,  
At contra quae & amara, atque alperea cumque videntur

*& in eod.*  
Omnis enim sensus, qui mulcet cumque, juvatque

Ex 3. *fnat,*  
Atque alii sensus, qui vitam cumque gubernant.

*& infra,*  
Sin ea quae functus cumque es, perire profusa.

*& item,*  
Actas post mortem quae restat cumque manendo.

Ex 4. *haec,*  
Aera, qui inter se cumque est, oculisque locatus.

*& eodem,*  
Partim quae variis ab rebus cumque recedunt.

*& inferius,*  
Humor item descendit in omnia, quae loca cumque.

In 5,  
Terraque innubetur, qua nimbi cumque feruntur.

*& eodem,*  
Plenumque & quae sunt altis magis edita cumque.

In 6.  
Quae collata foris & commoda cumque venient.

*&*  
Nam fuit, ut quae sint illius semina cumque.

*&*  
Nunc age Averna tibi, quae sunt loca cumque, lacusque.

*&*  
Aera, qui inter aera cumque est, terramque locatus.

*&*  
Exprimat in fontem, quae semina cumque habet ignis.

*&*  
Inter qui lapidem, ferrumque est cumque locatus Sed & duobus versibus *quacumque* divaricavit, cum eodem 6. sic ait,  
Huc accedit, ut non omnia, quae jaciuntur, Corpora cumque ab rebus eodem praedita sensu. Quod & in *secumque* servavit, ut in eodem:  
Hoc fit isem cuasdas in partem unde vocat. Cumque locus. Illud etiam adnotandum, quod ait in tertio.  
Nec repentis isem cuius vis cumque animantis. Haec autem exempli idem a nobis sunt diligentius coequita, quo iis facile intelligamus. P. Virgilium, hujusmodi tmesim quae per interpositionem plurimum syllabarum a Laetio identidem invenitur, duxerim quidem judicasse, quam quae mo molliori carmini conveniret. Quod idcirco in hac dictione *quicunque* ab eo observatum fuisse existimamus, quia nunc advenebat Poetarum prudentissimus, qui per se positam quippam aliud

aliud significare, quam si *conque* asumpserit. Quare ipsius significationis dubium lectorem non diutius tenendum putavit, quam monita interjectae unius tantum syllabae. Quam rationem in *Inque ligatus*, & *inque saluata* servavit. Nam mirus carminis artifex Maro in his, quae omnino versum eundem, quamvis separata, retinent, etiam si aptius per compositionem cohaerent, interjectione quoque plurimum syllabarum poetice non vitavit figuram, ut

Septem subiecta Trioni.  
Circum Dea fudit amictu.  
Sedet circum castella.  
Hac celebrata tenus.  
Hac Trojana tenus.  
Sub aequare meruit.  
Praeter vada fervida vexit.  
Sed circum late volitans.  
Per ovilia turbans.

Quibus in locis Servius quoque hanc figuram adnotavit, Vide *inque saluata*.  
*quis*. G. 1: 415. 2: 286. 3: 272. AE. 2: 84. 4: 696. 5: 231. 8: 650. 12: 808  
*quianam*. AE. 5: 13. 10: 6  
 Cur: & est interrogans adverbium. Quod noster de Ennio traxit, eoque tantum duobus his locis utitur, id etiam Servio adnotat. Quamquam apud Actium divinum illum Pontani de numeris poetice Dialogum, disputator ipse quidem Actius, tum acutus, tum diligens, super hoc loco ita differit: Inest & suum quoque numeris decorum, ut cum vel aspera, vel suavis, vel miserabilis, vel jucunda res, vel gravis, vel contra levis versatur in manibus: vel suis aliis affectibus mista est, & temperata. Vide igitur quibus Virgilius usus est numeris in prognosticatione illa futurae tempestatis: *Hec quianam tanti cinxerunt aethera nimbi!* Ad metum, ad dolorem, ad ducis curam exprimendam coegit tres simul monosyllabas dictiones, summisit deinde disyllabam, post alteram atque alteram trisyllabam, junxitque quatuor simul spondeos. Quid hac autem verborum acquisitione diligentius, aut animi confectione gravius? Nec me quorundam auctoritas moverit, afferantium a Virgilio scriptum *hem quia*, non *qui*, cum nos iudicemus, neque *quia*, neque *quid*, sed *qui* fuisse a Virgilio scriptum. Nam & litera *d* pleimusculum nescio quid sonat, quod hic ipse numerus nunc renuit: & *quia*, brevitate plusculum festinat sua, cum vox ipsa videatur in dolore sistenda. Sed de hoc sit suum cuiusque iudicium, nostra quidem haec est opinio. Haec ille. Pontani sententiae repugnant veteres Grammatici, Probus, Priscianus, Charisius, & reliqui, *quianam* agnoscunt, ubi hunc locum in testimonio adducunt. Imprimis autem Quintilianus, cuius fidei de incolumitate

Virgilianae lectionis quis standum non putet? praesertim quum ipse etiam Virgilius manum citet. Is igitur in 8. ait: propriis dignitate dat antiquitas: eoque ornamento acerrimi iudicii P. Virgilius unice est usus, *Olli, quianam, Mi, & Pons*, ad asperendam auctoritatem. Quod si Pontani quispiam studiosior responderit, Quintilianum de hoc exemplo tantum intelligere, *Coelicolae magni, quianam sententia vobis Versa retro?* ille sane sciat, hoc etiam loco, *Quianam*, majore sensus congruitate defendi. Palinurus enim optumus gubernator, cum intelligeret tempestatem imminere, quam tam maximam & periculosissimam nunquam antea expertus fuerat, quasi peritiae gubernandi diffidens, hoc adverbio pie, ut addebat Aeneae comitem, quaerit secum de causa, deque eventu tam ingentis tempestatis, quasi diceret, Quid miseri Troes commeruerimus? Quid peccavimus? quove tandem laeso numine tantam nimborum procella immissa est; quam nunquam spero me evasurum, nisi Deus ipse placatus vindex adfuerit? Ergo *Tanti cinxerunt aethera nimbi*, ad magnitudinem exprimendam tempestatis pertinet: *hem quianam*, ad eius periculum demonstrandum. Quare etiam subdit *quidve pater Neptunae parat?* Quod si *quianam* legeris, minus significatur, & bona pars huius intellectus Virgiliani perierit. Quid? quod, ut credamus *quianam* Virgilius reliquisse, facit *quiane*, ab eodem alibi usurpatum. Quid praeterea illa codicum fides veterum, qui, ut plurimum, in hanc lectionem consentiunt? Qui cum a vera scriptura discedunt, id sane *arapa* *apugnas* faciunt. Nam cum aut *quo*, aut *quid* legunt, *quia* interpretari videntur. Quin & numerus ita auribus gratior adsonat, quam si *qui* legeris. Ad haec si celeritatem duarum pronuntiationum vocalium animadvertimus, nulla intercedente consonante, *quia* vice quoque monosyllabicae dictionis, quae Pontano hic nostro adprobatur, accipi potest, sicut alibi Poeta *omnia, aurea, aureis*, & similia, ut supra ostendimus, pro duabus syllabis posuit. Rursus, si eisdem Pontani moram in pronunciando requiras, quis neget in pronunciandis duabus consonantibus brevibus tantum temporis infumi oportere, quantum in una longa vocali? Unde illa frequens spondei in dactylum resolutio.

*quiane*. AE. 4: 538. *revera: & est una pars orationis.*  
*quibus*. in dativo. E. 3: 38. 5: 36. G. 1: 21. 2: 459. 4: 165. AE. 1: 232, 250, 361, 703. 2: 248, 638. 3: 493, 503. 4: 371. 5: 195, 235, 402, 767. 6: 9, 64, 264, 608, 713. 9: 142. 10: 286, 714  
*quibus*. in ablativo. E. 3: 104, 106. 6: 70, 80. G. 1: 206. 2: 98. 4: 533. AE. 1: 160, 331, 369, 578, 751. 2: 282, 352.